РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения Назаровка
муниципального района

Клявлинский
Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              От   30.09.2024 г. № 37

О предварительных итогах социально-экономического

развития сельского поселения Назаровка муниципального
района Клявлинский Самарской области за 9 месяцев 2024
года и ожидаемые итоги социально-экономического развития
сельского поселения Назаровка муниципального района

Клявлинский Самарской области за 2024 год

     В целях разработки проекта бюджета сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  Положения «О бюджетном процессе сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области », утвержденного решением Собрания представителей сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области  от 20.03.2023 г. №7, Администрация сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области,   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области за 2024 год согласно приложения к настоящему постановлению.

2.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вести сельского поселения Назаровка», а также размещению на официальном сайте.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Назаровка

муниципального района Клявлинский

Самарской области                                                                 В.П.Егоров

Приложение

к Постановлению администрации

сельского поселения Назаровка

муниципального района Клявлинский

Самарской области

от 30.09.2024 г. №37

Предварительные итоги

социально - экономического развития сельского поселения Назаровка   за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области за 2024 год

    Деятельность Администрации сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области в текущем финансовом году, как и в прежние годы, была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого наполнения бюджета  сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории  сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области (далее – поселение).

Оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения произведена с учетом фактического исполнения бюджетов по состоянию на 1 октября 2024 года.

В течение 2024 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении.  Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

       В состав сельского поселения Назаровка входят 7 населенных пунктов.  По данным похозяйственного учета, на первое января 2024 года численность населения, проживающего на территории сельского поселения Назаровка составила 740 человек. На первое января 2023г. численность населения составила 766 чел. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, а также снижение в последние годы продолжительности жизни населения. Прирост населения в основном происходит за счет городского населения пожилого возраста.

В настоящее время на территории сельского поселения Назаровка 343 личных подсобных хозяйств.

Прогнозируется уменьшение выпуска сельскохозяйственной продукции личными подсобными хозяйствами в общем объеме.

   На территории поселения действуют сельскохозяйственное предприятие ООО «Раздольное», ООО «Исток», колхоз «Новый Путь», «КФХ Ильин А.В.»  - с развитием растениеводства.  2 ФАПа-2 чел., 1-офис врача общей практики- 2 чел, 2 отделения связи, 4 сельских дома культуры- 12чел, 3 библиотеки-3 чел., социальный приют для детей и подростков «Надежда»-26 чел., 2 филиала ГБОУ Самарской области СОШ №.2 им.В.Маскина ж-д.ст.Клявлином.р.Клявлинский Самарской области -19 чел.

На территории сельского поселения Назаровка в 2023 году действует 3 торговые точки.

     В целом малое предпринимательство остается на уровне прошлого года. Дальнейшее развитие малого предпринимательства является резервом, дающим возможность поднять жизненный уровень населения и создать новые рабочие места.   Особое значение для развития малого предпринимательства в сельской местности имеет ряд экономических и социальных причин, таких как имеющиеся резервы в развитии сельскохозяйственного производства, специфика условий сельского труда и ряд других факторов.

Часть жителей трудоспособного возраста, которая нигде официально не трудоустроенная, занимается личным подсобным хозяйством: выращиванием овощей, производством мяса, молока, яиц и другой сельскохозяйственной продукции на собственные нужды, что обеспечивает доход их семей. Часть населения работает в филиале социального обслуживания населения на дому, немалая часть населения работает в имеющемся в поселении социальном приюте для детей и подростков «Надежда».

           В связи с низким уровнем оплаты труда, характерным для экономики сельского поселения, как и всего района, а также превышением рабочей силы над спросом, часть граждан трудоспособного возраста, обладающая определенным опытом и профессионализмом и в которой нуждается экономика поселения, выезжает на работу, постоянную или сезонную, в северные районы страны, а также в города Самара, Лениногорск, Бугульма.

        Задачи, стоящие перед администрацией сельского поселения Назаровка, предприятиями, организациями и учреждениями на 2025 год будут направлены на обеспечение темпов роста сельскохозяйственного производства, розничного товарооборота, содержание и ремонт автодорог. Также будут приняты меры по увеличению доходной базы бюджета поселения за счет рационального и эффективного использования муниципальной собственности, целевого использования бюджетных средств, оказания помощи и поддержки в развитии малого предпринимательства, создания благоприятных условий для вложения инвестиций, содействие и оказания адресной помощи слабо защищенным слоям населения.

  В 2024 году на 01 октября штатная численность в Администрации поселения составляет 12 человек.

  За 9 месяцев 2024 года   выдано  документов, в том числе  справок и выписок- 375 , принято 40 постановлений, 35 распоряжений по основной деятельности, проведено 3 собрания граждан. Собранием представителей сельского поселения проведено 15 заседаний и вынесено 41 решение, где обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, борьбы с коррупцией.

В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2024 года по различным вопросам обратились около 232 человека.

      Администрацией сельского поселения в рамках Муниципальной программы "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Назаровка муниципального района Клявлинский Самарской области на 2018-2026 годы " в 2024 году проводились работы по расчистке дорог от снега, отсыпке дорог грунтощебнем, грейдирование автодорог, скашивание травы на обочинах автомобильных дорог сумма расходов составила 898,820 тыс. рублей. В поселении ведется реестр автомобильных дорог местного значения общего пользования сельского поселения Назаровка, общая протяженность по состоянию на 01 октября  2024 года составляет 56,00 км. В течение года была проведена актуализация дорог местного значения, где комиссией было аннулировано  4 км дорог местного значения по причине несоответствия класса.

Приоритетные направления молодёжной политики в 2024 году включают в себя: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с молодыми семьями; профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании, экстремизма в молодежной среде.
Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы, осуществляется через   кружковую, лекционную работу работниками клубов и библиотек.

     За 9 месяцев 2024 года Администрацией сельского поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству поселения, проведено 13 субботников.

     Постоянно проводятся работы по восстановлению рабочего состояния неисправных, недействующих или заменой на новые энергосберегающие, с лучшими характеристиками по освещенности.

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения в 2024 году проводились встречи с жителями поселения.  Ведется работа по приведению в соответствие нормативно-правовой базы по вопросам ГО.

Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части бюджета, проводится сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.

Доходная часть бюджета поселения в 2024 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 12528,900 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2023 года исполнение доходной части составило 8211,582 тыс. руб., или 65,54 % к плановым показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке за 2023 год исполнение должно составить 100 % по отношению к плановым показателям бюджета 2023 года.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым показателям доходной части бюджета поселения исполнены в сумме 1998,965 тыс. рублей, или 57,48 %; объем налоговых и неналоговых поступлений в общей массе доходов бюджета в 2023 году составляет 24,34 %.

Расходы за данный период исполнены в объеме 8100,832 тыс. рублей, или на 63,66% от плановых показателей в размере 12 724,194 тыс. руб.
В ходе реализации налоговой политики в 2024 году особое внимание было уделено своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц:

- организовывались личные встречи с должниками, проводилась информационно-разъяснительная работа по своевременной уплате земельного налога и налога на имущество физических лиц;

По предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 95%.  Ведется работа по изысканию ресурсов для выполнения все взятые на себя социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.

 По предварительной оценке план в части финансирования расходов в сфере культуры, социальной политики, спорта и молодежной политики будет ориентировочно выполнен на 95%.

Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения в 2024 году.